2021年 12月 10日

各 位

株式会社 鳥取銀行

地域課題解決に向けた複業人材の活躍推進に関する

連携協定の締結について

株式会社 鳥取銀行（頭取 平井 耕司）は、一般社団法人 Work Design Lab(代表理事 石川 貴志)

及び公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター（理事長 毛利 葉）と「地域課題解決に向け

た複業人材の活躍推進に関する連携協定」を下記のとおり締結いたしましたのでお知らせします。

記

１．連携協定の概要

（１）名称

  「地域課題解決に向けた複業人材の活躍推進に関する連携協定書」

（２）目的

鳥取県内の自治体、中小企業、活動団体において、専門的な知識や経験を有する一般社団法人

Work Design Lab（以下「WDL」）の登録複業人材が、地域課題の効果的な解決に向けて、

広く参加活躍することを目的とする。

（３）具体的な取組内容

①鳥取銀行の自治体及び企業向けのコンサルティングへの参加募集情報の提供

   当行から WDL に対し、自治体や企業向けのコンサルティングへの複業参加を求める情報を

提供し、WDLから適任者の推薦を受けることで、迅速に当行のコンサルティング業務に参加協

力していただきます。

②複業人材を求める自治体、企業の情報提供やマッチング

   当行が自治体や企業から、専門的な課題解決のための複業人材を求める相談等を受けた

場合に、WDLに情報を提供し適任者の推薦を受けるなどマッチングへの協力を行います。

  ③複業人材を求める活動団体の情報提供やマッチング

   公益財団法人 とっとり県民活動活性化センターが、ＮＰＯ法人等の活動団体から、専門

的な課題解決のためにプロボノ等の複業人材を求める相談等を受けた場合に、WDL に情報を

提供し適任者の推薦を受けるなどマッチングへの協力を行います。

２．背景・経緯

（１）当行はこれまでも、都市部の大企業等を中心に多くの複業ワーカーを擁する WDLと連携し、

金融庁との協働による地域金融に関するイベント等を通じ関係を築いており、こうした取組

みが WDLと県内自治体等との繋がりづくりの契機ともなっています。

（２）また当行は、NPO法人等の活動団体を支援する公益財団法人 とっとり県民活動活性化セン

ターと「とりぎん青い鳥基金」助成事業のパートナーとして連携し、持続可能な地域づくり

に取り組む活動団体をサポートしていただいております。

（３）複業人材の活用は、人材不足が重要な課題となっている地方を活性化する有効な取組みと

して全国的にも関心が高まっており、地域課題を解決するコンサルティングバンクを目指す

当行では、本協定を通じてコンサルティング機能の強化を図るとともに、県内の自治体や

企業、活動団体における複業人材の活躍が一層拡がることを目指し、本連携協定を締結する

ものです。

３．連携協定機関の概要

（１）公益財団法人とっとり県民活動活性化センター

所在地 倉吉市山根 557-1パープルタウン 2F

代表者 理事長 毛利 葉

設立 2014年 1月 23日

設立者 鳥取県及び県内 19市町村

事業内容

・県・市町村、各分野・地域の支援機関と連携したボランティア活

動、地域づくり活動、ＮＰＯ活動の総合的な支援

・県民や県民活動に取り組む団体・個人、県・市町村、企業・団体、

大学などと連携・協働し、知恵や人材、資金等、様々な資源を

地域社会で循環させるしくみの構築

（２）一般社団法人 Work Design Lab

所在地 東京都千代田区有楽町 1-12-1新有楽町ビル 10Ｆ

代表者 代表理事 石川 貴志

設立 2013年 8月（2015年 2月社団法人化）

メンバー 約 130名

事業内容

「個人と組織の関係性をリデザインする」をテーマに対話イベント

を多数開催し、10代から 70代の延べ 3,000人以上の方々が参加。

全国各地の企業や地方自治体向けのプロジェクトを複数手掛ける。

企業横断の新規事業担当者コミュニティ（サラリーマン・イノベ

ーター・ネットワーク）の運営や複業実践者向けの勉強会も実施。

【ご参考】「地域課題解決に向けた複業人材の活躍推進に関する連携協定」締結式の実施

（１）締結日  2021年 12月 10日（金）

（２）会 場  鳥取銀行本店 3階 大会議室

（３）締結者  株式会社 鳥取銀行 代表取締役頭取 平井 耕司

        公益財団法人とっとり県民活動活性化センター 理事長 毛利 葉

        一般社団法人 Work Design Lab 代表理事 石川 貴志（オンライン）

以 上

≪ 本件に関するお問い合せ先 ≫

経営統括部（須田）

TEL 0857-37-0260